
 
 

 
 
 
       JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
           PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind desemnarea persoanei  responsabile cu implementarea prevederilor 

referitoare la declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese, 
la nivelul comunei BĂRĂȘTI 

 
                       În temeiul prevederilor art. 68 alin. (1) şi cele ale art. 115 alin. (1) lit. a)  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

    având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (1)  şi alin. (2) lit. g) şi lit. i) şi pe cele ale  art. 
6 şi art. 7 din Lege nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor 
publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor 
acte normative, 

 
ținând seama de dispozițiile art. 76, art. 79, art. 87-93 şi de cele ale art. 97-98 din 

Lege nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei   

    ţinând cont de prevederile  art. 47, art. 54 alin. (2) şi de cele ale  art. 74 - 83 din 
Lege nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
    analizând dispoziţiile art.47 şi pe cele ale  art. 49 din Lege nr. 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

    în aplicarea prevederilor Regulamentului propriu cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de dispoziţii, precum şi a 
dispoziţiilor emise de primarul comunei Bărăști,  

 
                      analizând prevederile  art. 61 alin. (5)  şi pe cele ale art. 63 alin.(1) lit. b)  şi  lit. e) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
                 PRIMARUL COMUNEI   BĂRĂȘTI  emite următoarea; 
 
                                                            D I S P O Z I Ț I E: 
 

Art. 1. -  (1) Se desemnează persoană  responsabilă  cu implementarea   prevederilor  
referitoare la declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese, dom nul  Vețeanu  Nicolae-Marius  
care îndeplinește funcția publică de conducere de secretar al comunei Bărăști, jud.Olt. 

  
 
Art. 2. – Funcţionarul nominalizat la articolul 1  care asigură implementarea prevederilor  

referitoare la  declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese are următoarele atribuţii: 
a) primește , înregistrează declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese şi eliberează 

la depunere o dovadă de primire;  
b) la cerere, pun la dispoziţia personalului formularele declaraţiilor de avere şi ale 

declaraţiilor de interese; 
c) oferă consultanţă pentru completarea corectă a rubricilor din declaraţii şi pentru 

depunerea în termen a acestora;  
d) evidenţiază declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese în registre speciale cu 

caracter public, denumite Registrul declaraţiilor de avere şi Registrul declaraţiilor de interese;  



 
 

e) asigură afişarea şi menţinerea declaraţiilor de avere şi ale declaraţiilor de interese, 
pe pagina de internet a comunei , prin anonimizarea adresei imobilelor declarate, cu excepţia 
localităţii unde sunt situate, adresei instituţiei care administrează activele financiare, a codului 
numeric personal, precum şi a semnăturii. Declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese se 
păstrează pe pagina de internet a comunei   pe toată durata exercitării funcţiei sau mandatului 
şi 3 ani după încetarea acestora şi se arhivează potrivit legii;  

 f) trimite Agenţiei Naţionale de Integritate, în vederea îndeplinirii atribuţiilor de evaluare, 
copii certificate ale declaraţiilor de avere şi ale declaraţiilor de interese depuse şi câte o copie 
certificată a registrelor speciale prevăzute la lit. d), în termen de cel mult 10 zile de la primirea 
acestora;  

 g) întocmesc, după expirarea termenului de depunere, o listă cu persoanele care nu au 
depus declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese în acest termen şi informează de îndată 
aceste persoane, solicitându-le un punct de vedere în termen de 10 zile lucrătoare;  

 h) acordă consultanţă referitor la conţinutul şi aplicarea prevederilor legale privind 
declararea şi evaluarea averii, a conflictelor de interese şi a incompatibilităţilor şi întocmesc 
note de opinie în acest sens, la solicitarea persoanelor care au obligaţia depunerii declaraţiilor 
de avere şi a declaraţiilor de interese. 
 

Art. 3. - La data când prezenta dispoziţie devine obligatorie şi produce efecte, se 
abrogă Dispoziţia primarului comunei nr. 467/2008 pentru desemnarea persoanelor care 
asigură implementarea prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese 

 
Art. 4. -  Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege,către: 
- Instituției Prefectului. Judeţului Olt. 
- Se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet.   

 
 
    PRIMARUL COMUNEI  BĂRĂȘTI, 
                 
     …………………………….………………                                               Avizează pentru legalitate:     
                 VERGIL  GEALAPU                                       SECRETARUL COMUNEI,                                                    
                                                               …………………………….………………   
 

                                                                                                                               NICOLAE-MARIUS  VEȚEANU 
 


